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Abstrakt
Bakalářská práce Vliv mediálních sdělení na české sportovce před a během

olympijských her v Londýně 2012 zkoumá dopad mediálních sdělení vybraných českých médií

na oštěpaře Barboru Špotákovou a Vítězslava Veselého i překážkářky Zuzanu Hejnovou a

Denisu Rosolovou. Cílem práce je vyhodnocení vlivu mediálních sdělení na dané sportovce

před a během olympijských her v Londýně 2012.

Teoretická část je založena na dvou premisách. První tvrdí, že média mohou ovlivnit

psychické rozpoložení jedince, druhá, že výkon sportovce je ovlivněn jeho psychickým

stavem. Autorka vysvětluje všeobecné účinky médií a popisuje, jak mohou ovlivnit úspěšnost

sportovce. Zároveň poukazuje na důležitost správného psychického rozpoložení sportovce

před a během soutěže. Dále v krátkých profilech představuje vybrané atlety a nejdůležitější

okamžiky jejich olympijské sezóny 2012 i zkoumaná média a jejich rubriky.

Následuje analytická část práce, která je založena na kvalitativní obsahové analýze

mediálních sdělení. Kvalitativní analýza textu zkoumá obsahy sledovaných médií v období

pěti týdnů atletické sezony – dva týdny před, během a týden po olympijských hrách v

Londýně 2012 – a analyzuje, jak bylo o vybraných sportovcích informováno. Cílem je

stanovit, v jaké roli byli prezentováni jednotliví sportovci a jaká očekávání v hromadných

sdělovacích prostředcích s nimi byla během vymezeného období spojována.

Dále se pomocí kvalitativních interview, která jsou vedena s jednotlivými sportovci,

snaží zjistit vztah sportovců k médiím a vliv působení médií na jejich osobu během

vymezeného období. Závěr práce shrnuje, jak vybraná média informovala o daných

sportovcích a zda vybraní atleti podléhali účinkům médií a jejich výkonnost byla ovlivněna.

Abstract
The bachelor thesis Influence of Media on Czech Athletes before and during the Olympic

Games in London 2012 examines the impact of selected Czech media on the successful Czech athletes

including: world record holder Barbora Špotáková, European Vice-champion Denisa Rosolová, World

Champions Vítězslav Veselý and Zuzana Hejnová. The main content and at the same time the aim of

the thesis is to inspect whether the selected media activity had positive or negative impact to the

athletes performance at 2012 Olympic Games in London. The thesis is divided into two parts –

theoretical and analytic.

The theoretical part is based on two main assumptions. First, media can affect an individual‘s

state of mind, and second, a psyche of an athlete can have an impact on his or her performance. The

author explains general effects of the media and points out how they can influence a success of the

athlete. In addition, it describes the importance of athlete‘s psyche during the competition. Afterwards,

it introduces the selected athletes, the most important moments in their Olympic season, and also

selected media with their sections, which are explored in the practical part of the thesis.

The practical part of the thesis is based on the news from public and commercial media. Therefore, for

the purpose of this thesis, mentioned media were selected: a section of public Czech Television

Branky, body, vteřiny and a section of the most popular Czech commercial television Televize NOVA

Sportovnínoviny, news from the most popular Czech sport tabloids Sport, and sport section of the

second most popular broadsheet Právo.

The analytic part of the thesis is based on qualitative research method, specifically on

qualitative text analysis and qualitative semi-structured interview. The qualitative text analysis

examines a content of the selected media in the 5 weeks of the athletic season – two weeks before,

during and after the 2012 Olympic Games in London – and inspects how they informed about the

selected athletes. It is followed by the interview with the athletes, about the influence of media on their

personality before, during and after the Olympic Games (13th July 2012 – 19th August 2012).

Finally, the conclusion of the thesis is a summary of how selected media informed about the athletes

and how it influenced their performance at the 2012 Olympic Games in London.
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Úvod
V televizi právě beželo finále olympijských her v Sydney a náš dům byl obklíčen

novináři. Seděla jsem na černém gauči se zaťatými pěstmi a líbala talismany. Napětí v našem

obývacím pokoji přerušovalo jediné – drnčící zvonek. Můj tatínek, oštěpař Jan Železný, právě

bojoval víc jak šestnáct tisíc kilometrů daleko o třetí olympijské zlato a naše rodina se stala

předmětem zájmu médií. Několik reportérů stojících před naším domem se snažilo dostat

dovnitř. Zeptala jsem se maminky, co po nás ti lidé chtějí. Odpověděla mi, že jsou to novináři

a přejí si nás natáčet, jak prožíváme olympijský závod. Neotevřely jsme a dál chodily po

vlastním domě shrbné pod okny.

Tento úvodní odstavec je poněkud netradičním začátkem bakalářské práce. Přesto se

domnívám, že sem patří. Nejen, že odkazuje na moji motivaci sepsat dokument, který se

zaobírá vlivem médií na sportovce, ale především poukazuje na to, čím se stal sport s

nástupem masových médií. „Svět sportu se v době masových médií transformoval z amatérské

a rekreační účasti 19. století do divácky zaměřené technologie a byznysu 20. a 21. století.“

(Michael Real in Rowe, 2004: 11.)

Média proměnila sport, učinila ho veřejným a komerčním. Tváře neznámých sportovců na

svých stránkách i obrazovkách zpřístupnila široké veřejnosti a učinila je známými milionům

lidí v jejich zemi i stamilionům po celém světě. Zařadila je do světa showbyznysu a vytvořila

z nich hvězdy obdobně jako ze zpěváků či herců. Hromadné sdělovací prostředky nejen, že

navždy změnily sportovní odvětví, ale i životy sportovců.

Tato práce se snaží příspět k definování toho, jak média mohou ovlivnit výkonnost, a

tudíž i profesní kariéru reprezentatů. Konkrétně se snaží postihnout účinky mediálních sdělení

na vybrané přední české atlety během vymezeného období olympijské sezóny 2012. Vychází

přitom ze dvou premis: 1. psychika sportovce ovlivňuje jeho výkonnost, 2. média mohou mít

dopad na psychické rozpoložení sportovce.

Pro účely výzkumu byli vybráni čtyři přední čeští atleti – oštěpaři Barbora Špotáková,

Vítězslav Veselý a překážkářky Zuzana Hejnová a Denisa Rosolová. Ačkoliv se jejich

sportovní minulost před zahájením studie v mnohém lišila, všichni měli před olympijským

finále jedno společné – šanci získat medaili. Tento fakt znamenal, že jim byla během

vymezeného období (od 13. července do 19. srpna 2012) věnována určitá mediální pozornost,

což je pro tuto práci a vymezení vlivu médií na výkonost těchto sportovců zásadní. K určení

mediálního obrazu vybraných závodníků byla ve zvoleném časovém úseku analyzována tato

média: deníky Právo a Sport, pořad České televize Branky, body, vteřiny, televize Nova

Sportovní noviny a relace Českého Rozhlasu 1 – Radiožurnálu, Sportžunál. Oproti
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schávelným tezím nebyl kvůli neexistenci mediálního archivu analyzován pořad Frekvence 1

Sportbar.

V teoretické části práce se zaměříme na vliv médií a sportovní psychologii. Z těchto dvou

podkapitol je vyvozena další, která se zaobírá vlivem hromadných sdělovacích prostředků na

sportovce. Nastíněna je i pozice médií ve sportu a jejich vzájemný vztah. Následují krátké

profily vybraných jedinců, které se zaměřují na významné mezníky olympijské sezóny.

Stručně jsou popsány i jednotlivé rubriky, jejichž obsah byl analyzován.

Analytická část se poté zaměřuje na čtyři výše zmíněné atlety a na infomování o jejich

osobách ve vybraných médiích s důrazem na zábavní a seriózní zpravodajství. S každým

respondentem je před i po olympijských hrách v Londýně 2012 veden kvalitativní

polostrukturovaný rozhovor týkající se jeho vztahu k médiím a vlivu, který na něj hromadné

sdělovací prostředky vyvíjely ve vytyčeném období olympijské sezóny. Výjimkou je osoba

Zuzany Hejnové, kterou se nepodařilo před odletem do Londýna zastihnout. Se

Zuzanou Hejnovou však bylo vedeno delší interview po olympijských hrách a zaobíralo se i

obdobím před odletem atletky do Londýna.

Zároveň je prezentován mediální obraz atleta, který vytvářely vybrané rubriky či pořady

hromadných sdělovacích prostředků po dobu delší než jeden měsíc olympijské sezóny1. Toto

prolnutí dvou kvalitativních metod, tj. kvalitativního rozhovoru a obsahové analýzy,

umožňuje lepší pochopení sportovcova vnímání mediálních obsahů a odhalení vlivu

mediálního působení na vybrané olympioniky. Výsledkem mé práce je právěpokus o určení


[…]


Pohodu mezi oštěpařkami vystřídá medailová řež. Právo, Praha, Borgis, a. s, 9. 8. 2012. rub. Londýn

2012, s. 20.

PROMĚNĚNÁ HEJNOVÁ: Shodila jsem batoh. Právo, Praha, Borgis, a. s. 10. 8. 2012, rub. Londýn

2012, s. 10.

Rosolová v sobě probouzela tygřici. Právo, Praha, Borgis, a. s. 10. 8. 2012, s. Londýn 2012, zp. 17.

Slzy vystřídala úleva. Právo, Praha, Borgis, a. s. 7. 8. 2012, s. Londýn 2012, zp. 19.

Veselý: Lepší formu jsem neměl.Praha: Právo, Borgis, a. s, 10. 8. 2012. Rub. Lonýdn 2012. zp. 17.

Veselý zaútočí na český oštěpařský double. Praha: Právo, Borgis, a. s, 11. 8. 2012. Rub. Lonýdn 2012.

zp. 23.

SPORT
Češi do boje! Poražte v Londýně Phelpse!Sport , Praha, Ringier ČR, a.s. 10. 8. 2012., rub. OH 2012,

s. 12

Dvě zlata? Může být i líp.Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 21. 7. 2012., Titulní strana, s. 1.

Londýnský tým deníku Sport se představuje. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 28. 7. 2012., s. 10
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(nit): Pád carevny, triumf „Rychlých holek“.Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 7. 8. 2012., rub. OH 2012,

s. 3

(nit): Maslák: druhý čas kariéry byl málo. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 6. 8. 2012., OH 2012, s. 15

(nit): Ptáčníková si nabila, Rosolová prožila drama. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 6. 8. 2012., OH

2012, s. 15

(nit, bb): Veselý v kvalifikaci zářil. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 9. 8.. 2012., rub. OH 2012, s. 3

RYCHLÝ HOLKY poběží vstříc historii. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 8. 8. 2012., rub. OH 2012, s. 2.

HAŠEK, M.: ŠPOTÁKOVÁ:Zapsala jsem se do dějin.Sport, Ringier ČR, a.s. 11. 8.. 2012., rub. OH

2012, s. 2.

HAŠEK,M.: Špotáková má formu.Sport,Praha, Ringier ČR, a.s. 17. 7. 2012., s. 11.

HAŠEK, M: BRAMBORA za kámen.Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 13. 8.. 2012., rub. OH 2012, s.

12.

HAŠEK, M.:Veselý potřebuje železo. Sport,Praha, Ringier ČR, a.s. 13. 8.. 2012., rub. OH 2012, s.

13.

HEJNOVÁ: bronzem zlomila smůlu!Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 9. 8. 2012., rub. OH 2012, s. 2

Hejnová: skvělá generálka na OH. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 21. 7. 2012., s. 10.

Londýnský tým deníku Sport se představuje. Sport,Praha, Ringier ČR, a.s. 28. 7.. 2012., rub. OH

2012, s. 10

Medailisté dne.Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 11. 8.. 2012., rub. OH 2012, s. 6.

ŠPOTÁKOVÁ: Vyhraj prvním hodem!Sport,Praha, Ringier ČR, a.s. 9. 8. 2012., rub. OH 2012, s. 6

VESELÝ: Představuju si svůj zlatý hod. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 2. 8.. 2012., rub. OH 2012, s.

8

Veselý jde do boje za trenéra Železného. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 8. 8.. 2012., rub. OH 2012, s.

3

Zlaté tutovky? Podle expertů SYNEK A ŠPOTÁKOVÁ. Sport,Praha, Ringier ČR, a.s. 27. 7.. 2012.,

rub. OH 2012, s. 04

ZLATO.Sport,Praha, Ringier ČR, a.s. 10. 8. 2012., Titulní strana.

ŽEHANOVÁ, B., POSPÍŠIL, I., HAŠEK, M.: ČESKÁ SKLIZEŇ? 8 medailí!Sport, Praha, Ringier ČR,

a.s. 23. 7. 2012., s. 2

ŽEHANOVÁ, B.: VESELÝ straší Nora. Sport, Praha, Ringier ČR, a.s. 11. 8.. 2012., rub. OH 2012,

s. 4.

MF DNES
ŽELEZNÁ, Katarína: Hradilek: Nejdřív olympijské stříbro. Potom hon za sponzory. Mladá fronta

DNES, Praha, MAFRA, a.s. 25. 8. 2012.

Rozhovory
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Rozhovor autorky s oštěpařem Vítězslavem Veselým, uskutečněný dne 25. července 2012.

Rozhovor autorky s oštěpařem Vítězslavem Veselým, uskutečněný dne 22.září 2012.

Rozhovor autorky s překážkářkou Denisou Rosolovou, uskutečněný dne 23. července 2012.

Rozhovor autorky s překážkářkou Denisou Rosolovou, uskutečněný dne 11. září 2012.

Rozhovor autorky s oštěpařkou Barborou Špotákovou, uskutečněný dne 25. července 2012.

Rozhovor autorky s oštěpařkou Barborou Špotákovou, uskutečněný dne 7. listopadu 2012.

Rozhovor autorky s překážkářkou Zuzanou Hejnovou, uskutečněný dne 18. ledna 2013.
