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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V textu se jednalo o drobné posuny oproti tezím, které jsou zdůvodněny, ale nedá se říct, že by se kvůli nim
práce jakkoliv odchýlila ve výše vyjmenovaných bodech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se v teoretické části spolehla v některých místech více na sekundární zdroje, na druhé straně ve
výsledné podobě práce podstatně méně než na začátku, řadu věcí po upozornění dostudovala. Snižuji tedy
známku u prvního kritéria, dále ale konstatuji, že přečtenou literaturu Katarína Železná z mého pohledu následně
zpracovala a při analýze kvalitně využila (nesmírně zajímavé a obsahově cenné jsou i rozhovory, ve kterých
autorka pro českou mediální vědu pozitivně zúročila určité výjimečné postavení, které v komunitě českých atletů
má), totéž se týká logičnosti výkladu a podloženosti závěrů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I přes opakovaná upozornění bohužel kvalitu práce poznamenává výsledná jazyková podoba. Jsem v situaci, kdy
píšu posudek až poté, co jsem se seznámila s posudkem oponenta, nebudu tu tedy opakovat jeho výtky tímto
směrem. Námitky vůči struktuře ani některým dalším aspektům (viz hodnocení výše) však nemám.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Když se mi Katarína Železná ozvala s tématem bakalářské práce, byla jsem nadšená, neboť se jednalo o
originální, dosud nikým nezpracovaný námět s velkým potenciálem. Tématu jsme společně daly formu a
metodologickou strukturu a nezastírám, že výsledkem jsem nadšena po této stránce též. Jedná se o průkopnické
téma v české mediální vědě, navíc výborně zvládnuté, jakkoliv souhlasím s oponentem, že v případě dalšího
rozšíření textu, které jde ale podle mého názoru nad rámec rozsahu bakalářské práce, by rozhovory byly ještě
"vytěžitelnější". Méně jsem nadšena formální stránkou samotné práce. Stejně jako jsem diplomantce v průběhu
naší spolupráce avizovala možnost publikace výzkumu v podobě odborného článku, tak jsem upozorňovala na
to, že bakalářskou práci může srazit její jazykové a stylistické podání. Je pravda, že se nejedná o nic zásadně
tragického, ale těšila jsem se, že budu moct navrhnout jasnou jedničku a pochvalu děkana k tomu, to ale, bohužel
s čistým svědomím momentálně udělat nemohu. Jakkoliv se obsahově jedná o stupeň výborně, forma je podobně
jednoznačně na velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!